concedido sem responder aos fatos veiculados na ofensa, terá subtraído tempo idêntico do 
respectivo programa eleitoral; tratando-se de terceiros, ficarão sujeitos à suspensão de igual 
tempo em eventuais novos pedidos de resposta e à multa no valor de R$ 2.128,20 (dois mil, 
cento e vinte e oito reais e vinte centavos) a R$ 5.320,50 (cinco mil, trezentos e vinte reais e 
cinquenta centavos) (Lei nº 9.504/1997, art. 58, § 3º, inciso III, alínea f). 

IV - em propaganda eleitoral pela internet: 

a) o pedido poderá ser feito enquanto a ofensa estiver sendo veiculada, ou no prazo de 3 (três) 
dias, contado da sua retirada (Lei nº 9.504/1997, art.

[...]

exercido, os tribunais eleitorais deverão observar o disposto nas alíneas f e g do inciso III do 
art. 15, para a restituição do tempo (Lei nº 9.504/1997, art. 58, § 6º). 

Art. 19. O descumprimento, ainda que parcial, da decisão que reconhecer o direito de resposta, 
sujeitará o infrator ao pagamento de multa no valor de R$ 5.320,50 (cinco mil trezentos e vinte 
reais e cinquenta centavos) a R$ 15.961,50 (quinze mil novecentos e sessenta e um reais e 
cinquenta centavos), duplicada em caso de reiteração de conduta, sem prejuízo do disposto no 
art. 347 do Código Eleitoral (Lei nº 9.504/1997, art. 58, § 8º). 

Seção III 

Dos Recursos 

Art. 20. A decisão final proferida por juiz auxiliar estará sujeita a recurso para o plenário do